186. **Strassburg:** Der Rat und die Gotteshausdienstleute.
5. XII. 1276.

Schulte und Wolfram, IV (2). S. 11.

76. Ein iegelic here unsere burgere, er si gotshûzdiensman oder niht, sol ze rehte stan vor dem meistere und vor dem rate von Strazburg und ensol sich des niht wern.

187. **Erfurt:** Polizeiliche Unterstützung des erzbischöflichen Schultheissen durch den Rat; Bürgerschaft der Besitzer von Frei- oder Erbgiitern. 11. IX. 1285.

C. Beyer, I. Nr. 359.

Nos G., D. g. decanus et E. scolasticus ecc. Maguntine ad petitionem civium Erfordensium usque ad futurum pontificem indulgemus, quod, postquam aliquis civium eorundem coram sculteto domini . . . ae. Maguntini super aliquibus debitis conventus fuerit et ille confessus fuerit vel convictus legitime et sententie dicti sculteti parere noluerit, ipse scultetus per fribotonem mandabit, ut ille qui confessus fuerit vel convictus ipsi actori infra quindenam de debito et (*Lücke*) ipsi iudici satisfaciat de contemptu, alias civitatem Erfordensem exeat minime reversurus, donec predictis actori et iudici fuerit satisfactum. Et si ipse reus in sua perti-

nacia perstiterit et precepto iudicis noluerit obedire, prefatus iudex ad talem proterviam compescendam defert consulibus civitatis, eorum ad hoc consilium et auxilium invocando, qui statim sine prorogatione qualibet, sicut nobis promiserunt, fideliter cooperabuntur, ut mandacio iudicis compleatur, videlicet ut ille qui reus est extra civitatem pellatur vel supra turrim locetur: nisi talis reus bona habeat, que vulgariter fri vel erbe vocantur, per que ab huiusmodi eiectione civitatis vel inclusione turris eximi poterit secundum consuetudinem opidi Erfordensis hactenus approbatam.

188. **Erfurt:** Erwerb der Vogtei durch die Stadt. 9. II. 1290.

C. Beyer, I. Nr. 399.

Nos Heinricus comes in Glichenstein recognoscimus publice per presentes, quod vendentes et conferentes de consensu et voluntate nostrorum legitimorum curatorum Hermanni et Alberti de Lobdeburgh dictorum de Luchtenberg, nostrorum avunculorum dilectorum, advocatiam nostram Erfordensem universitati civium ibidem, promisimus eisdem et promittimus per presentes: quod, si reverendus in Christo pater ac dnus. noster ae Maguntinus dictos cives inpetierit, quod absit, occasione huius, quod dictam advocatiam ab ipso in feudo legitime non susceperimus, sive etiam idem dnus. ae. seu aliquis alter dictam advocatiam et cives Erfordenses inpetierit in quemcunque eventum eo, quod ipsam sibi vendidisse, resignasse vel obligasse debuerimus seu vendiderimus, resignaverimus vel obligaverimus, nos inpetitionem huiusmodi, sive de iure vel de facto fuerit tenebimur deponere et ipsos cives ab inpetitione huiusmodi salvos reddere et indemnes, alioquin nos et nostri curatores predicti, postquam moniti fuerimus a civibus prenotatis, infra mensem intrabimus Erfordiam, inde non recessuri, donec inpetitionem predictam, quecunque seu quancunque nobis viventibus facta fuerit, civibus sepedictis deposuerimus et complaverimus pro dictorum civium voluntate. Ad hec promittimus bona fide, quod, quancunque processu temporis sepedicti cives Erfordenses dnus. ae. Maguntinum, nostrum feudalem dominum principalem, prece vel servicio poterunt inclinare, quod eis seu aliquibus ex eis nomine ipsorum dictam advocatiam iure conferat feudali a Moguntina ecc. possidendam, nos feudum dicte advocatie resignabimus dno. ae. et eccl. Maguntine, ut ipsi cives eam immediate possideant in feudo ab ecc. sepedicta

189. **Bern:** Ernennung der Blutrichter während eines Interregnums. 11. I. 1293.

v. Stürler, III. Nr. 557.

Adolfus D. g. R. rex s. a. Quapropter ad instanciam prudentium virorum civium Bernensium, fidelium nostrorum dilectorum, duximus eis e

egali benivolencia hanc gratiam faciendam, quod pro tempore, cum vacabit imperium, iudicem vel iudices possint constituere seu valeant ordinare, qui super delictis que requirunt penam sanguinis cognoscant, diffiniant et iudicent prout dictaverit iuris ordo.

190. **Dortmund:** Gerichtsbarkeit des Rates. a) [Wohl 1254];
 b) [14. Jahrhundert].

Frensdorff, S. 20, Nr. 1: aus der Mitteilung Dortmunder Rechts an Memel; S. 54, Nr. 27, S. 84, Nr. 66: aus dem grossen Stadtbuch.

a) 1. De iudiciis.

Iudicem nostrum eligimus in hunc modum: ipse non debet esse de familia maioris iudicis nostri, qui iudicium tenet feudo a maiestate Sacri imperii, nec officialis alicuius domini, nec persona suspecta; concivis noster debet esse habens hereditatem. Ipse presidebit iudicio per unum annum; quo elapso, si bene se habuit, comparebit coram consilio cum amicis suis, qui petent pro eo, ut secundo anno ei liceat presidere: quod de gracia ei conceditur, non de iure. Et illo tempore tertio anno nequaquam permittitur iudicare.

b) 27. Item nullus hominum, virorum vel mulierum, ibit vel ire debet ad iurandum urgentem corporis sui necessitatem coram iudicio, nisi prius comparuerit coram consulibus cum amicis suis et demonstraverit et proferaverit ibidem cum eisdem talem et tantam suam necessitatem: et illo demonstrato, de consilio et iussu consulum tunc coram tribunali faciet iuramentum.

66. Van der stades hogesten koire.

Wey weddet der stades hogheste kore, dat is 10 marc unde eyn voder ryns, dar ane hevet de richtere 2 solidi, de kleghere eyne marc unde de rad to nüt der stades dat andere alto male¹⁾.

191. **Hameln:** Grenzen des Ratsgerichts. 1402.

Meinardus, Nr. 752. „Donat“, Nr. 96²⁾.

1402. Dyt is des rades richte, dor de raet or richte hebbet by namen blotroningegherichte, schult ut to vordende unde to mande unde to pandende nyt orem richte unde knechte: dat gheyt an van der nedersten Vischporten an, dar Soepe want, de syden hen wente uppe Dunse unde de anderen syden weder up wente an dat hus, dar Kumpertutes wonet hadde. Dat ist . . .³⁾, dar nu wonet de junge . . .³⁾ Cumpertutes hus ist, dar nu wonet Cort boem.

¹⁾ Die Strafe kommt schon in der Mitteilung an Memel vor: für Drohung und Schläge. Frensdorff, S. 27, Nr. 13, mit der Ueberschrift: de maiori re nostro et pena illius.

²⁾ Vgl. Nr. 216.

³⁾ Lücke.

192. **Speyer:** Erbauung eines Münz- und Rathauses. 1. IV. 1289.
Hilgard, Nr. 162.

Nos iudices, .. consules et universi cives Spirenses volumus esse notum, quod nos .. consules et alii universi cives Spirenses una cum nostris concivibus monetariis et illis qui dicuntur husgenosse omnibus et singulis unanimiter super edificacione domus monete convenimus pariter in hanc formam: quod ipsa domus monete et fundus ipsius monete est et esse debet perpetuo dicatorum monetariorum et husgenossen, ita quod eadem domo utantur ad eorum communem utilitatem, sicut monetarii et husgenossen hactenus uti consueverunt. Ad cuius domus edificacionem ipsi monetarii et husgenosse nobis tantum centum libras hallensium dederunt; et nos de nostra pecunia omnes alias expensas ad edificacionem ipsius domus facimus sub hac forma et condicione, quod quandocumque et quocienscumque .. consules Spirenses super ipsam domum ire voluerint ad consilium in stupa vel ante stupam, quod id facere possunt et debent sine omni contradiccione, prohibicione et impedimento ipsorum monetariorum et husgenossen omnium et singulorum. Nobis vero absentibus ipsi monetarii et husgenossen eadem domo uti pro communi utilitate possunt prout volunt, sicuti est prescriptum. Ut autem predicta omnia et singula a nobis et nostris successoribus et ab ipsis monetariis et husgenossen et eorum successoribus imperpetuum inviolabiliter observentur et rata et firma permaneant, duo instrumenta unum tenorem continencia super premissis confecta nostre civitatis sigillo comunimus et presentibus litteris confirmamus, quorum instrumentorum nos .. consules et universi cives Spirenses unum reservamus, et ipsi monetarii et husgenossen aliud reservabunt.

193. **Halle:** Anlage des ersten Schöffebuches, 21. I. 1266,
und einige Eintragungen.

Hertel, Halle, I. 8. 3.

In deme jare von Goddes gebort over dwsent jar unde twei hundert jar unde ses unde sestich jar in dere Kalenden Januario in sante Agneten dage bi des byskop Roprechtes tiden von Megebürch unde bi des borchgreven tiden heren Borchardes von Megebürch unde bi des jungen scultheten tiden heren Janes von Halle, do worden unse herren de scepenen von Halle des tû rade mit der borgere wilkore, dat se^o bescriven leten alle de gave, de vor gerichte unde vor den scepenen gegeben wurde, der stat gemene armen unde den riken tû eren unde tû vromen unde tû not. Do disse scrift utgeleget wart, an dere rede waren do disse scepenen bi namen, de ene was her Brun ut der Galchstrate, de andere her Conrat. heren Eyken sone, darna her Werner Overrike, unde her Friderich de Rode, her Heideke von Aschersleve, her Siveke ut deme Hove, her Nycolaus von Northusen, her Merkelin heren Margwardes sone, her Jordan de Cruse, her Ekkehart bi sancte Jacobe, her Lenung.